UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Centesimum Septimum Priuilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

stinguitur, an interrogatio fieri debebat.

I 3 Delicta quadam sunt, quae non committuntur in offendam, vel odium aliquius sed ad proprium commodum, ut fabricare monetam falsare, camfusari &c. de his fit interrogatio de sociis.

I 4 Delicta que committuntur in odium aliorum confessus de illis de alijs non est interrogandus.

I 5 Iudex magis debet inquirere ius delictis in alterius iniuriam factis, quam in factis ob proprium commodum.
Excipitur crimen laesae maiestatis.

Centesimum Septimum Privilegium.

CELESA gaudet privilegio. ¶ Si quidam presbyter extitit confessus, se commisso homicidio ad suggestionem quorundam, dubitari potest, utrum illi ad confessionem sacerdotis venient puniendi de illo homicidio, respondetur quod non, nisi forsan aliter hoc verum esse conatur. ¶ Quia ut dicunt iura canonica, & ciuilia nulli de se confessio credendum est contra alios, excepto criminis laesae maiestatis, periculosa enim. ¶ Confessio confitentis de se, non est aduersus alios admittenda, si tamen de hoc infamati sunt cum tribus socijs sui ordinis, se purgare debent, cap. cum monasterium de confess. Quare autem ita fuerit decretatum. Ratio enim, quod non stetutur confessioni alterius contra alios, fuit, quia ¶ sola confessio homicidii nullis aliis praecedentibus indicis non valet. secunda, & tertia, & quarta. C. Si ex falso instrum. & est casus in l. maritus & in l. penult. ff. de quæstio. & l. diuus. ¶ Sed ex qua causa fuit factum decretum, quod stetutur confessioni in casu criminis laesae maiestatis, respondetur, quod hoc delictum committitur contra Papam, Imperatorem, Reges, Principes, Rempublicam, & Civitatem, non recognoscetem superiorem, & cum tractetur de istis magnis viris habentibus tantam auctoritatem, & potestate, merito ex speciali privilegio fuit facta exceptio, quod fides praetinetur confessioni criminis laesae maiestatis, cum ex tali crimine multa inconuenientia oriri possunt ex quibus etiam subditi possunt damna suffferre, & in periculosam iacturam ne-

dum

dem corporis, sed etiam animæ incidere, nam ex simili even-
tu nisi aliquid mali evenire potest, hic igitur animadver-
tendum. † Quod regulariter ad dictum confitentis crimen
proprium non debet alter subiici tormentis, etiam si asserat
suis suggestor, vel socius, delicti, optimè ad hoc facit, tex.
in predicto capit. 1. de confess. Dum dicit nulli pœnè subden-
dos, &c. Est enim dictio nulli negativa uniuersalis. † Ideo
cum tortura sit pœna non modica à qua de iure ciuili potest
appellari à Iudice eam decernente, licet alias ab interlocuto-
ria non appelletur. ante sententiam ff. de appellat. & si di-
ceretur. † Quod unus testis facit indicium sufficiens ad
torturam, ut not. glos. in l. tertia C. ad l. Julian. maiestat. not.
Bar. in l. maritus ff. de question. respondetur, quod illud
procedit in teste integro secus videtur in eo, qui aliqua exce-
ptione repellere potest, tex. in glos. fi. ff. de question. in d. l. m2-
ritus, & notandum, quod hoc procedit etiam si confitens cri-
men proprium sit præsbyter, ut hic, fortius etiam si alias esset,
malæ famæ, vita, vel non tantæ dignitatis. † Sed nunquid
præsbyter dicatur propriæ crimen læse maiestatis committere
cum non sit verè subditus, tamen in facti contingentia consi-
lit, Barb. in Conf. 22. in l. dub. Lib. 3. † Tamen de facto
Principes seculares plures seruant contrarium, quia in hoc cri-
mine cum agatur de ipsorum, aut statu non solent clericos re-
mittere ad suos Iudices Ecclesiasticos, sed ipsi per suos Iudi-
ces examinari faciunt, & torqueri, & quandoque enim su-
spendi, & possent forte Principes, & Iudices seculares hoc fa-
cientes excusari, per tex. in c. perpendimus de sent. excomm.
Quare modo nunquid clericus postquam erit Iudicatus à lu-
dice Ecclesiastico, quod comiserit tale crimen læse maiesta-
tis, erit deinde degradandus, & tradendus curiæ secula-
rii. † Et quia degradatio fieri potest actualiter, & verbaliter
sufficit, quod tantum sit facta verbaliter, & haec est com-
munis opinio, ut attestatur Curtius junior, in conf. 159. vii.
1. Villalobos in sua collecta communium opinionum, in litera
E nu. 99. Et cum dictum sit de crimine læse maiestatis.
12. † Quarendum puto quid si aliquis fuit interrogatus de cri-
mine aliorum, & respondit nunquid sua confessio præiudi-
cit, & refert quosdam, quos ipse sequitur distinguere,
an debuerit interrogari, an non, si debuit interrogari,
quia est, de casibus spiritualibus, tunc non præiudicat
sed